1

阿佐ヶ谷駅北東地区における個人共同施行土地区画整理事業の実施に関する基本協定書

 杉並区（以下「甲」という。）、欅興産株式会社（以下「乙」という。）及び社会医療法人

河北医療財団（以下「丙」という。）は、「阿佐ヶ谷駅等周辺まちづくり方針」（平成 29 年

７月杉並区）に基づき、阿佐ヶ谷駅北東地区の個人共同施行土地区画整理事業（以下「本

事業」という。）の実施に向けて、次のとおり協定を締結する。

 （目的）

第１条 本協定は、「阿佐ヶ谷駅北東地区におけるまちづくりの推進に関する協定書」

（平成29年６月22日。以下「まちづくり協定書」という。）第９条第２項に基づき、

甲、乙及び丙が共同して施行する、本事業の実施に関する基本的事項を定めることを目

的とする。

 （本事業の範囲）

第２条 本事業を実施する範囲は、別紙１を基本とする。

 （相互協力）

第３条 甲、乙及び丙は、杉並区が本事業と別途に実施を予定する道路事業（区画街路１

号線）と本事業の調整を共同施行者として行うものとする。

２ 本事業の進捗に応じて必要となる手続きについて相互協力して行うものとし、必要に

応じて共同施行者間の合意事項に関する協定（施行協定等）を締結する。

 （事業手法及び施行者）

第４条 甲、乙及び丙は、土地区画整理法（昭和29年法律第119号。以下「法」とい

う。）第３条第１項の規定に基づき、共同して敷地整序型土地区画整理事業を施行す

る。その際、道路計画、施行区域、施行後の各用地の範囲とその権利関係等の土地利用

計画は、別紙1及び別紙２を基本とする。

 （土地区画整理事業における費用負担等の基本的な考え方）

第５条 本事業の施行に係る費用については、次のとおり定める。

（１）甲、乙及び丙が使用する既存建物の解体等に伴う費用負担の基本的な考え方

甲、乙及び丙が現に使用する建物の解体費、当該建物の敷地の整地費（新たな建物の

整備に伴うものを除く。）は、現に当該建物を使用する者がそれぞれ負担する。ただ

し、本事業の推進のために本協定の締結日以降に甲、乙及び丙のいずれかが建物等を取

得した場合は本条第２号の規定に準じて実施するものとする。

（２）各費用の負担

前号のほか、「現に共同施行者以外の第三者が所有し、使用収益する建物の解体費、

  2

当該建物の敷地の整地費、補償費」、「現に共同施行者以外の第三者が権利を有する宅地

に関し、当該宅地の権利者から事業推進の同意を取得する事務費」、「事業計画作成費、

調査設計費（測量、不動産鑑定評価、自然環境調査等）」、公共施設整備費、その他の事

業の施行に必要な費用については、法第96条第１項の規定に基づく保留地の設定及び処

分により充当するものとし、当該保留地の設定及び処分の詳細及び処分までの費用の分

担については、甲、乙及び丙が別途協議して定めるものとする。

（３）歩道状空地、緑地等の整備費

各街区の開発及び建築等に伴う歩道状空地、緑地等の整備費については、当該歩道状

空地、緑地等を含む宅地の開発及び建築等を行う者が負担する。

（４）土壌汚染対策費用

河北総合病院跡地の土壌汚染対策については、丙が、周辺の住環境や当該用地を新た

な小学校の用地に利用することに十分配慮し、土壌汚染対策法（平成14年法律第53

号）、都民の健康と安全を確保する環境に関する条例（平成12年東京都条例第215号）

等の法令に基づき、土地利用の履歴等調査、汚染状況調査、汚染拡散防止措置（汚染物

質の掘削除去をいう。）等の費用を負担する。

 （５）埋蔵文化財に関する費用

甲、乙及び丙は本事業の施行地区内における建築について、文化財保護法（昭和25年

法律第214号）及び関係法令に基づく文化財確認のための調査が必要な場合には、自己

の責任と費用負担によって行うものとする。ただし、本事業で予定している道路整備に

おいては本事業において費用負担するものとする。

（６）区画街路１号線の拡幅整備事業における費用負担等の基本的な考え方

区画街路１号線の拡幅整備事業において、本事業の範囲内の道路拡幅用地は、公共減

歩により道路用地を確保するものとし、その用地は法第105条第３項の規定により道路

事業を実施する杉並区に帰属するものとする。

（推進体制）

第６条 本事業の推進体制は「まちづくり協定書」第８条の推進体制を継続するものとす

る。

 （スケジュール等）

第７条 本事業は、甲、乙及び丙の相互協力のもと、別紙３記載のスケジュールを目標と

して、検討及び実施されることを基本とし、本事業の推進に必要な手続きを行うものと

する。

 （権利義務と承継）

第８条 甲、乙及び丙は本協定を遵守しなければならない。また、正当な理由なくして一

方的に本協定を解除することはできない。

２ 甲、乙及び丙は、第２条の範囲内の土地及び建物又は土地に付属する権利等を第三者

に譲渡しようとする場合は、法第11条の規定により譲渡を受ける者に承継しなければな

らない。

3

 （守秘義務）

第９条 本事業の計画期間及び本事業の実施に伴って、知り得た事項について、関係者の

了解なしにこれを漏えいしてはならない。本条に違反して発生した損害は、その起因と

なったものが責任を負う。

（有効期間）

第10条 本協定の有効期間は、本協定の締結の日から本事業の終了の日までとする。

（協議事項）

第11条 本協定に定めのない事項又は疑義の生じた事項については、甲、乙及び丙の間で

協議して定めるものとする。

 本協定の証として、本書３通を作成し、甲、乙及び丙がそれぞれ記名押印の上、各々１

通を保有する。

平成 30年（2018 年）11月9日

甲 杉並区阿佐谷南 1-15-1

杉並区長  田中 良

乙 杉並区阿佐谷北 1-6-5

欅興産株式会社

代表取締役  相澤 弥一郎

丙 杉並区阿佐谷北 1-7-3

社会医療法人河北医療財団

理事長  河北 博文

L=
0.
30

東館

マス

マス

Ｃ

Ｇ

M

29

Ｇ

下

As

230

ILB

下

鳥居

制水弁

ILB

杉並区立杉並第一小学校

給食室

Ｃ

ILB

仕

L=
0.
50

ミカゲ石

ス
ロ
ー
プ

マス

小屋

空気弁

マス

g

ILB

仕

物置

M

物置

363
井戸

制水

下

マタニティー・レディーススクエア

仕

As

下

下

下

530

下

マス

As

石畳

260

下

消火栓

406

消火栓

変電盤

物

464

Ｇ

下

下

下

Ｇ

医療ガスボンベ庫

Ｔ

制水

653

651

310

299

As

385

飼育

Ｃ

（駐）

下

下

（駐）

新館

Ｈ

As

As

仕

28

ｇ

マス

車庫

254

仕

Ｔ

As

消火栓

5-27

下

458

キプト阿佐谷北第4駐車場

As

仕

19

ｇ

531

下

下

下

消火栓

68

下

241

水道メーター

下

82

M

T

M

キプト阿佐谷北第2駐車場

マス

コ4

下

制水

下

河北総合病院

制水

165

Co

ILB

ファーマシー

ILB

変電盤

社会医療法人河北医療財団河北総合病院

制水

M

As

置

下

215

下

212

As

コ4

制水

池

消火栓

649

Ｃ

4

ILB

防火水槽

Ｇ

看護専門学校

下

物置

下
Ｇ

西館

制水

下

ポスト

538

下

As

ILB

下 L=0.4
5

57

480

制水

85

27

308

下

下

制水

TD150438A

Ａｓ

4

下

マス

河北総合病院分院
As

Ｈ

650

ILB

下

T

下

井戸

下

H=42.013

g

下

水槽

Ｃ

下

As

石畳

下

制水

As

マス

61

制水

Ｔ

下

Ｃ

下

下

物置

3

M

消火栓

河北病院職員用

下

下

下

As

南館

阿佐谷

Ｈ

661

As

210

下

車庫

T

2

ｇ

阿佐ヶ谷北一丁目ビル

As

制水

L=0.5
0

M

下

5

駐輪場

652

H=41.741

マス

369

Ｔ

河北総合病院職員駐車場

L=0.3
0

マス

ILB

マス

下

体育館

ILB

制水

第3駐車場

M

242

プール

L=0
.50

As

77

マス

Ｈ

（駐）

Ｔ

納屋

Ｇ

駐輪場

制水

下

56

TD150428A

63

As

T

下

As

車庫

286

Ｔ

変電盤

消火栓

下

下

下

下

Ｔ

下

下

49

制水

420

As

ILB

As

杉並区立阿佐谷児童館

下

物置

マス

6-8

下

204

246

M

制水弁

g

下

下

L=0.30

467

Ｃ

鳥居

小屋

317

H=41.953

下

As

Co

CP

マス

6-4

制水

制水弁

井戸

L=0.30

ILB

65

18

制水

H=39.231

ILB

（駐）

下

L=
0.
50

As

下

小屋

6-27

As

TD150423A

6-9

防火水槽

Ａｓ

331

制水

64 6-25

校庭

S

Ｃ

変電盤

仕

6-24

83

Co

262

ILB

下

ILB

72

TD150424A

84

266

ILB

車庫

ILB

As

ポスト

下

2

71

ゴミ置き場

コ3

190

防火

ILB

209

Ｔ

下

下

連絡通路

212

マス

河北医療財団

ｇ

M

ILB

本館

217

6-14

271

仕

下

車庫 （駐）

7-3
下

下

TD150422A

ガスメータ

Ｇ

下

制水

L=0
.50

17

マス

制水

（駐）

652

Ｔ

457

As

As

62

下

事業実施範囲図

地区面積：26960㎡

0 10 20 30 40 50m

別紙１

S=1/1000(A3)

K.3

K.8

K.13

K.18

K.23

K.28

K.33

K.38

K.43

K.48

K.53

K.1

K.6

K.11

K.16

K.21

K.26

K.31

K.36

K.41

K.46

K.51K.56

K.4

K.9

K.14

K.19

K.24

K.29

K.34

K.39

K.44

K.49

K.54

K.2

K.7

K.12

K.17

K.22

K.27

K.32

K.37

K.42

K.47

K.52

K.57

K.5

K.10

K.15

K.20

K.25

K.30

K.35

K.40

K.45

K.50

K.55

L
=
0.
30

マス

Ｃ

下

As

下

鳥居

Ｃ

ミカゲ石

空気弁

マス

ILB

制水

仕

Ｍ

下

下

下

As

ILB

消火栓

変電盤

下

下

Ｔ

As

制水

Ｃ

As

M

ｇ

仕

As

消火栓

As

ｇ

下

下

下

制水

Co

変電盤

制水

As

制水

仕

消火栓

ILB

下

制水

制水

制水

Ａｓ

As

ILB

下

Ｍ

下

水槽

Ｃ

下

制水

制水

Ｔ

下

Ｃ

消火栓

下

下

（駐）

下

As

As

下

Ｃ

ｇ

下

制水

マス

ILB

下

ILB

制水

L=0
.50

Ｇ

制水

変電盤

消火栓

下

下

制水

下

g

下

L=0.30

Ｃ

下

制水

井戸

L=0.30

ILB

制水

ILB

As

変電盤

ILB

ILB

ILB

下

2

防火

下

ILB

ｇ

ILB

ｇ

仕

下

下

制水

制水

As

No.0

No.1

No.2

No.3

No.4

No.5

No.6

No.7

No.8

No.9

No.10

No.11

No.0

No.1

No.2

No.3

No.4

No.5

No.
0

No.
1

No
.2

No
.3

No
.4

No
.5

No
.0

No
.1

No
.2

No.0

No.1

No.2

No.0

No.1

No.2

No.3

No.4

区画道路1号線

L=53.9m

L
=
5
6
.
5m

L=110.5m

L=
104

.3m

L=224
.2m

区
画
道

路
2号

線

区
画
道
路
3号

線

区
画
道
路
4号

線

区
画
道

路
6
号
線

7.0

6.4

9.0

Ａ街区

Ｂ街区
12,606㎡

Ｃ街区

L=
93
.0
m

区
画
道
路
5号

線

5.0

5.
0

5.
0

5.0

5.
0

5.0

3
.0

6.0

7.0

5,559㎡

6,828㎡

5.0

5.0

下

T

バ
ス
停
留
所

下
T

TD150885A

下
消火栓

下

下
変電盤

6.
5

施行区域

凡　例

S=1/1000(A3)

土地利用計画平面図

歩行通路

街区

※関係機関との協議により、計画を変更する場合があります。

歩道状空地

産業振興やにぎわいの創出に

資する施設建設等用地。

　主たる権利者

　・欅興産(株)

　・杉並区等

河北総合病院の建設及び

歴史と景観に配慮した整備等用地。

　主たる権利者

　・社会医療法人河北医療財団

　・欅興産(株)(借地人)社会医療法人河北医療財団

　・欅興産(株)等

杉一小学校建設等用地

　主たる権利者

　・杉並区等

別紙２

道路

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

調査
測量

設計

換地

計画

協定等

都市計画

土地区画
整理事業

年度

月

項
目

別紙3-1

H31H30H29

阿佐ヶ谷駅北東地区個人共同施行土地区画整理事業スケジュール（その1）

現況・地区界等測量

関
係
権
利
者
の

施
行
同
意

権利調査

施行地区の設定

樹木・自然環境等調査

土木設計

換地案設計

施
行
認
可

各種届出

仮換地指定

土地利用計画案の策定 事業計画案作成・協議 認可手続き

各種基準・規程

物件等調査

各種基準・規程

の承認施行協定書基本協定書

管理者・関係機関協議

地域意見交換会

まちづくり計画等 都市計画手続き等

街区等の計算

区画街路２号

区画街路３号

区画街路４号

区画街路５号

平成37年度
（2025年度）

2024年度
(平成36年度)

2023年度
(平成35年度)

2022年度
(平成34年度)

阿佐ヶ谷駅北東地区個人共同施行土地区画整理事業スケジュール（その2）
2020年度

(平成32年度)
2019年度

(平成31年度)

杉並第一小学校移転改築
（C街区）

公共施設整備

土
地
区
画
整
理
事
業

2017年度
(平成29年度)

土地区画整理事業

杉並第一小学校跡地活用計画
（A街区）

区画街路1号線道路事業
（杉一馬橋公園通り整備）

2029年度
(平成41年度)

2028年度
(平成40年度)

2026年度
(平成38年度)

2025年度
(平成37年度)

別紙3-2

2032年度
(平成44年度)

2031年度
(平成43年度)

2030年度
(平成42年度)

2027年度
(平成39年度)

平成44年度
（2032年度）

平成38年度
（2026年度）

平成39年度
（2027年度）

平成40年度
（2028年度）

平成41年度
（2029年度）

平成42年度
（2030年度）

平成43年度
（2031年度）

平成32年度
（2020年度）

平成33年度
（2021年度）

平成34年度
（2022年度）

平成35年度
（2023年度）

平成36年度
（2024年度）

平成31年度
（2019年度）

平成29年度
（2017年度）

平成30年度
（2018年度）

まちづくり
（土地利用見直し、地区計画など）

移転等

総合病院整備計画
（B街区）

2018年度
(平成30年度)

2021年度
(平成33年度)

個

別

建

替

事

業

地域との意見交換等

まちづくり計画等
都市計画手続き等

事業計画準備
事業計画案

作成

施行

認可
仮換地

指定

物件調査・算定

補償協議

土木設計

関係機関協議

土木設計

関係機関協議

建築物等移転

基本構想・基本設計

埋蔵文化財等調査

実施設計・詳細設計等

ケヤキ屋敷解体

樹木移植

河北総合病院建設工事

新病院

開業

河北総合病院分院解体

河北総合病院本館解体

土壌汚染対策

整地工事

基本設計 実施設計

建設工事 杉一小開校

旧杉一小

解体・整地

換地計画

換地処分・登記

基本構想・基本設計 実施設計 詳細設計等

A街区施設建設工事

道路整備

道路整備

道路整備

工事設計

工事設計

終了

認可

樹木・自然環境等調査

関係機関協議

土壌汚染対策

整地工事等

埋蔵文化財等調査

関係機関協議

関係機関協議

土壌汚染対策

児童館解体

	個人共同施行　基本協定書
	別紙1（事業実施範囲図）
	別紙2（土地利用 計画平面図(改)）
	別紙3-1（31年度までの工程表）
	別紙3-2（44年度までの全体工程表）
	空白ページ
	空白ページ